
 
 
 
 
 

Via Prenestina, 510 -  00171 Roma 
Telefono +39 06 69607214/5/6/7  fax 39 06 69607214 
 
 

Municipio Roma VII 
U.O. Amministrativa 
Ufficio Consiglio e Commissioni 
 

 
 

 

Prot. N. 11071/2006 
Prot. Serv. Delib. N. 21/06    
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

(Seduta del 7 Marzo 2006) 

VERBALE N. 25 

 L’anno duemilasei, il giorno di martedì sette del mese di Marzo alle ore 16,30 
nei locali del Municipio Roma VII, siti in Via Prenestina, 510, si è riunito in seduta 
pubblica previa trasmissione degli inviti per le ore 16,00 dello stesso giorno il Consiglio 
del Municipio. 

 Assolve le funzioni di Segretario: l’Istruttore Direttivo Amministrativo Anna Telch  

Presidenza: SCALIA Sergio.  

 Si procede all’appello dei Consiglieri per la verifica del numero degli intervenuti.  

 Eseguito l’appello, il Segretario dichiara che sono presenti i sottoriportati n.21 
Consiglieri:  

Arena Carmine Flamini Patrizio Orlandi Antonio 
Berchicci Armilla Galli Leonardo Recine Alberto 
Bruno Rocco Liberotti Giuseppe Rossetti Alfonso 
Casella Candido Mangiola Fortunato Scalia Sergio 
Conte Lucio Marinucci Cesare Tassone Giuseppe 
Curi Gaetano 
Fabbroni Alfredo  

Mercuri Aldo 
Migliore Gabriele 

Vinzi Lorena  
Volpicelli Felice 
 

 Assenti: Di Matteo Paolo, Ippoliti Tommaso, Mercolini Marco e Tozzi Stefano. 
 

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente per la 
validità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza e designa, quali 
scrutatori i Consiglieri Bruno Rocco, Galli Leonardo e Rossetti Alfonso, invitandoli a 
non allontanarsi dall’aula senza darne comunicazione alla Presidenza. 

 
Partecipa alla seduta il Consigliere Aggiunto Konate Fatoumata Nirina. 

(O M I S S I S) 

 Alle ore 16,40 entrano nell’aula  i Consiglieri Di Matteo Paolo e Ippoliti 
Tommaso. 

(O M I S S I S) 

  
 

DELIBERAZIONE N. 17 

 
 

 



 

 2 

 
 

 

 
Ulteriore Modifica ed integrazione alla Deliberazione   n. 23/2005 del 

Consiglio del Municipio Roma VII relativa alla nomina delle Commissioni 
Consiliari Permanenti.  

 
 

Premesso che nell’ambito degli indirizzi generali dettati dal Consiglio Comunale, 
il Consiglio del Municipio Roma VII con Deliberazione n. 14 del 3 Luglio  2001 
modificata con Deliberazione n. 6 del 10 Febbraio 2004 e Deliberazione n. 23 del 20 
Maggio 2005 ha provveduto alla nomina delle Commissioni Consiliari assicurando la 
rappresentanza proporzionale dei gruppi politici, così come disposto dall’art. 22 dello 
Statuto del Comune di Roma e dall’art. 29 del Regolamento del Decentramento 
Amministrativo; 

 Che le Commissioni Consiliari sono state istituite per un più incisivo 
svolgimento delle funzioni di indirizzo e di controllo amministrativo e per una più 
approfondita e specifica trattazione delle materie di competenza del Consiglio; 

Considerato che nel corso della consiliatura  sono  avvenuti  avvicendamenti 
interni allo stesso gruppo consiliare ai sensi dell’art. 77 del Regolamento Municipale; 

Considerato che con nota prot. 10134 del 23 Febbraio 2006 il Consigliere 
Tassone Giuseppe  ha comunicato la propria uscita dal Gruppo Politico Margherita  e 
la contemporanea adesione al Gruppo di Forza Italia; 

 Che la Conferenza dei Capigruppo nella riunione del 28 Febbraio 2006 ha  
convenuto sulla composizione delle Commissioni secondo lo schema riportato nel  
dispositivo del presente atto; 

 Che pertanto, alla luce di quanto sopra espresso, si ritiene di dover provvedere 
alla conseguente modifica sostanziale della composizione delle commissioni consiliari 
del Municipio Roma VII,  e precisamente  III – IV e VII, tenendo conto delle 
designazione dei Gruppi Consiliari in modo da rispecchiare la proporzione dei gruppi 
medesimi,  e di quanto stabilito dal Regolamento del Municipio che prevede che 
ciascun Consigliere fa parte di almeno una e  di non più di tre Commissioni Consiliari 
Permanenti; 

Considerato che in  ordine al presente provvedimento, di natura costitutiva, non 
è necessario acquisire, ai sensi  dell’art. 49 del D. L.gs n. 267 – T.U.,i  pareri di  
regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente responsabile  e di regolarità contabile 
del Ragioniere Generale della proposta di deliberazione in oggetto. 

Preso atto di quanto esposto in narrativa 

 

    IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

                                                             DELIBERA 

 



 

 3 

 
 

 

di modificare ed integrare la Deliberazione del Consiglio Municipale  n. 23  del 20 
Maggio 2006, limitatamente alla composizione della  III, IV e VII  Commissione 
Consiliare, come di seguito specificato: 

III COMMISSIONE 
Lavori Pubblici (secondo quanto previsto dall’art. 65 del Regolamento del 
Decentramento) Traffico e Segnaletica (secondo quanto previsto dall’art. 66 del 
Regolamento del Decentramento) Disciplina Edilizia – P.R.G. –Urbanistica – 
Pianificazione e Programmazione del Territorio. 

      Composizione 

ARENA  Carmine         (F.I.) 

FABBRONI  Alfredo     (Margherita) 

DI MATTEO Paolo       (A.N.) 

FLAMINI PATRIZIO   (U.D.C.) 

LIBEROTTI Giuseppe (Margherita) 

ORLANDI Antonio       (D.S.) 

SCALIA Sergio    (D.S.) 

FATOUMATA NIRINA KONATE’  (Consigliere Aggiunto) 

 

 

IV COMMISSIONE 
Cultura (secondo quanto previsto dall’art. 59 del  Regolamento del Decentramento) 
Politiche Educative Scolastiche   - Asili Nido – Scuola Materna – C.R.E. – Soggiorni 
Estivi – Campi Scuola – Refezione Scolastica – Trasporti Scolastici – Distretto 
Scolastico 

      Composizione 

BRUNO Rocco (D.S.) 

GALLI Leonardo  (Margherita) 

MERCOLINI Marco (U.D.C.) 

MIGLIORE Gabriele (Verde) 

RECINE Alberto   (Margherita) 

TASSONE GIUSEPPE (Forza Italia) 

VINZI Lorena       (A.N.) 

FATOUMATA NIRINA KONATE’  (Consigliere Aggiunto) 

 



 

 4 

 
 

 

 
 
VII COMMISSIONE 

Sport e Tempo Libero (secondo quanto stabilito dall’art. 60 del Regolamento sul  
Dec.to) – Sponsorizzazioni (in materia di sport) Ambiente – Inquinamento – Verde 
Pubblico – Indirizzi gestionali AMA e Multiservizi – Diritto degli animali – P.V.Q. 
 

    Composizione 

 

MERCOLINI Marco      (U.D.C.) 

MANGIOLA Fortunato (Margherita) 

MIGLIORE Gabriele    (Verde) 

RECINE Alberto           (Margherita) 

VOLPICELLI Felice      (D.S.) 

TASSONE Giuseppe    (F.I.) 

VINZI Lorena                (A.N.) 

 

 

 Alla luce di quanto sopra le composizioni delle  Commissioni Consiliari risultano così 
riformulate: 

 

I  COMMISSIONE: 

Personale – Decentramento – Servizi del Municipio – Servizi Demografici – Affari 
Generali – Polizia Municipale – sicurezza sul lavoro Legge 626  – Comunicazione – 
Regolamenti – Relazioni Sindacali 

    Composizione 

BERCHICCI Armilla  (Lista civica per Veltroni) 

CASELLA Candido    (Margherita) 

FABBRONI Alfredo   (Margherita) 

IPPOLITI Tommaso    (A.N.) 

MERCURI Aldo          (A.N.) 

ROSSETTI Alfonso    (F.I.) 

SCALIA  Sergio          (D.S.) 

 

II COMMISSIONE 



 

 5 

 
 

 

Bilancio – Programmazione Economica – Tributi – Demanio e Patrimonio 

    Composizione 

BRUNO Rocco         (D.S.) 

CONTE Lucio          (R.C.) 

CURI Gaetano (A.N.) 

DI MATTEO Paolo (A.N.) 

GALLI Leonardo      (Margherita) 

MARINUCCI Cesare (D.S.) 

MANGIOLA Fortunato (Margherita) 

 

 

III COMMISSIONE 
Lavori Pubblici (secondo quanto previsto dall’art. 65 del Regolamento del 
Decentramento) Traffico e Segnaletica (secondo quanto previsto dall’art. 66 del 
Regolamento del Decentramento)Disciplina Edilizia – P.R.G. –Urbanistica – 
Pianificazione e Programmazione del Territorio. 

      Composizione 

ARENA  Carmine         (F.I.) 

FABBRONI ALFREDO     (Margherita) 

DI MATTEO Paolo       (A.N.) 

FLAMINI PATRIZIO   (U.D.C.) 

LIBEROTTI Giuseppe (Margherita) 

ORLANDI Antonio       (D.S.) 

SCALIA Sergio    (D.S.) 

FATOUMATA NIRINA KONATE’  (Consigliere Aggiunto) 

 

IV COMMISSIONE 
Cultura (secondo quanto previsto dall’art. 59 del  Regolamento del 
Decentramento)Politiche Educative Scolastiche   - Asili Nido – Scuola Materna – 
C.R.E. – Soggiorni Estivi – Campi Scuola – Refezione Scolastica – Trasporti Scolastici 
– Distretto Scolastico 

      Composizione 

BRUNO Rocco (D.S.) 

GALLI Leonardo  (Margherita) 



 

 6 

 
 

 

MERCOLINI Marco (U.D.C.) 

MIGLIORE Gabriele (Verde) 

RECINE Alberto   (Margherita) 

TASSONE GIUSEPPE (Forza Italia) 

VINZI Lorena       (A.N.) 

FATOUMATA NIRINA KONATE’  (Consigliere Aggiunto) 

 

V COMMISSIONE 

Commercio in sede fissa, su aree pubbliche e di pubblici esercizi – Piano delle aree -  
Artigianato – Mercati saltuari – Sportello Unico per le imprese – Servizi e abusivismo  
Pubblicitari – Occupazione Suolo Pubblico – Grande Distribuzione.  

    Composizione 

BERCHICCI  Armilla (Lista Civica per Veltroni) 

CURI Gaetano           (A.N.) 

IPPOLITI Tommaso  (A.N.) 

MARINUCCI Cesare (D.S.) 

MANGIOLA  Fortunato        (Margherita) 

VOLPICELLI Felice (D.S.) 

ROSSETTI Alfonso   (F.I.) 

 

VI COMMISSIONE 

Politiche Sociali e Servizi alla Persona (secondo quanto previsto dall’art. 62 del 
Regolamento  del Decentramento) – Rapporti con la A.S.L. – Problemi Igienici Sanitari 

    Composizione 
ARENA Carmine   (F.I.) 

CONTE Lucio       (R.C.) 

FABBRONI Alfredo    (Margherita) 

FLAMINI Patrizio (U.D.C.) 

LIBEROTTI Giuseppe (Margherita) 

MERCURI Aldo    (A.N.) 

ORLANDI Antonio (D.S.) 

FATOUMATA NIRINA KONATE’  (Consigliere Aggiunto) 

 

 



 

 7 

 
 

 

VII COMMISSIONE 

Sport e Tempo Libero (secondo quanto stabilito dall’art. 60 del Regolamento sul  
Dec.to) – Sponsorizzazioni (in materia di sport) Ambiente – Inquinamento – Verde 
Pubblico – Indirizzi gestionali AMA e Multiservizi – Diritto degli animali – P.V.Q. 
 

    Composizione 

MERCOLINI Marco      (U.D.C.) 

MANGIOLA Fortunato (Margherita) 

MIGLIORE Gabriele    (Verde) 

RECINE Alberto           (Margherita) 

VOLPICELLI Felice      (D.S.) 

TASSONE Giuseppe    (Forza Italia) 

VINZI Lorena                (A.N.) 

 

  

Non sorgendo  osservazioni, il Presidente invita il Consiglio a procedere, nei 
modi dalla legge voluti, alla votazione della suestesa proposta di  deliberazione. 

 Procedutosi alla votazione, per alzata di mano, il Presidente, assistito dagli 
scrutatori, ne riconosce e proclama l’esito che è il seguente: 

Approvata all’unanimità. 

 
La presente deliberazione assume il n. 17 dell’anno 2006. 

 
 Infine il Consiglio del Municipio, in considerazione dell’urgenza di provvedere, 
dichiara all’unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di 
Regolamento. 

 
 
 (O M I S S I S) 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Sergio Scalia) 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO 
                                                                                                    (Anna Telch) 

 



 

 8 

 
 

 

 

 

La Deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Municipio e all’Albo Pretorio dal 
………..………. al ………………. e non sono state prodotte opposizioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente Deliberazione è stata adottata dal Consiglio del Municipio nella 
seduta del 7 Marzo 2006. 

 
 
 
 

 
 
Roma, Municipio VII……………………………. 
 
                                                            IL SEGRETARIO 


